ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 52/2021

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Cleomar Cereza

que será entregue na Sessão Solene da

Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1 º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Cleomar Cereza que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.;

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Cleomar Cereza, nascido em 31 de maio de 1970, é natural de Rondinha-RS, veio morar

em Búzios em 25 de maio de 2001, onde trabalhou na obra até inauguração da renomada rede

de Restaurantes Buzin, que existe desde 1991, surgindo em Niterói.

Cleomar é casado com Laila Janaina da Silva e possui três filhos, sendo eles Thomas,

Vivian e Maria Eduarda, onde Maria Eduarda é Buziana, nascendo no Hospital Municipal da

Cidade.

Atualmente Cleomar, com mais de vinte anos de Búzios, gerou centenas de empregos

através do seu empreendimento, que por sinal é uma referência Buziana pelo tempo de existência

na cidade, ao qual conseguiu e consegue bravamente se erguer diante da pandemia sem mandar

nenhum funcionário embora.

Hoje, Cleomar Cereza não pensa em deixar mais a cidade que escolheu por amor viver,

impactando com dedicação e sempre ajudando à alavancar o Turismo de Armação dos Búzios e

consequentemente contribuir com o desenvolvimento não só do setor, mas bem como o social

municipal também.

Razão pela qual, diante dos serviços, amor, dedicação e vivência para Búzios, Cleomar

Cereza faz jus ao Título Honorífico de Cidadão Buziano.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor